Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 239/2024

Manifestamos aplauso ao projeto
“Capoeira Socioeducativa”, atuante
desde o ano de 2013 na Estação
Cultural da Fundação Romi, neste
município, com aulas ministradas pelo
Mestre Motta, da Associação de
Capoeira Motta & Cultura Afro, da nossa
cidade.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio da vereadora Esther Moraes uma das autoras
do Projeto de Lei que instituiu a Lei Municipal de nº 4306, de 17 de agosto de
2022, que “Institui no Município de Santa Bárbara d’Oeste, a Semana Municipal
da Capoeira no calendário oficial de eventos”, que vem aplaudir o projeto
“Capoeira Socioeducativa”, atuante desde o ano de 2013 na Estação Cultural da
Fundação Romi, neste município, com aulas ministradas pelo Mestre Motta, da
Associação de Capoeira Motta & Cultura Afro, da nossa cidade.

     Símbolo de combate e resistência, a Capoeira faz parte da
identidade cultural brasileira, sendo reconhecida mundialmente como prática que
une o esporte e a arte.

O projeto “Capoeira Socioeducativa”, que é patrocinado pelas
Indústrias Romi, tem como principal objetivo promover a socialização, a
concentração, a atenção, a confiança, envolvendo várias faixas etárias, famílias
e a sociedade como um todo, trazendo a capoeira como contribuição concreta
para a formação de quem a pratica, propagando assim a cultura da paz e da não
violência.

A Cultura da Capoeira é totalmente inclusiva, vez que acolhe os
iniciantes juntamente com os que já possuem experiências nesta expressão
cultural Afro Brasileira, sendo todos inseridos em um grupo só e em harmonia!

“Oferecemos uma atividade socioeducativa, em sintonia com as
oficinas e a aquisição de componentes morais e éticos, indispensáveis para o
desenvolvimento harmonioso de caráter cidadão, valorizando a cultura, a arte e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
40

/2
02

4
24

/0
7/

20
24

 1
1:

05
 -

 C
H

A
V

E
: F

G
8N

-P
Z

9W
-3

C
0K

-J
T

23

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

o esporte, mantendo viva esta cultura Afro Brasileira”, pondera o Mestre Motta,
responsável pelo nobre projeto.

“O projeto socioeducativo colabora muito com a população de
Santa Bárbara d’Oeste, principalmente com aqueles que participam das oficinas
e seus familiares, pois no exercício e prática da Capoeira é estimulada a
disciplina, o respeito ao próximo e a boa conduta social”, afirma o Mestre Motta.

Os participantes do projeto “Capoeira Socioeducativa”
aprendem não apenas o gingado, a luta e o jogo, mas também, a tocar os
instrumentos típicos e ecoar cantigas de história oral, além de componentes
morais e éticos primordiais ao fortalecimento de vínculos familiares e a
convivência social.

A proposta deste belo projeto traz à tona a cultura popular, de
matriz africana, reconhecida como Patrimônio Cultural Imaterial da Humanidade
com seu ritmo, canto, dança e música.

Os participantes do projeto “Capoeira Socioeducativa”, por
meio das atividades, conscientizam-se acerca de suas responsabilidades,
empenho e disciplina, e, consequentemente, saúde e bem-estar.

Os interessados em participar do projeto “Capoeira
Socieducativa” devem se inscrever presencialmente na Administração da
Estação Cultural da nossa cidade.

As atividades são gratuitas e acessíveis a pessoas com
mobilidade reduzida e com deficiência física, intelectual, visual e auditiva.

O atendimento é de segunda a sábado das 08 horas às 17
horas e aos domingos das 08 horas às 12 horas.

A Estação Cultural está localizada na Avenida Tiradentes, 02,
no Centro de Santa Bárbara d'Oeste, SP. Mais informações podem ser
acessadas no site, através do link, www.estacaocultural.org.br ou pelos telefones
(19) 3455-4833 ou 3455-4830.

      Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a Semana Municipal da
Capoeira no calendário oficial de eventos”, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o projeto
“Capoeira Socioeducativa”, com atuação desde o ano de 2013 na Estação
Cultural da Fundação Romi, neste município, com aulas ministradas pelo Mestre
Motta, da Associação de Capoeira Motta & Cultura Afro, da nossa cidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
40

/2
02

4
24

/0
7/

20
24

 1
1:

05
 -

 C
H

A
V

E
: F

G
8N

-P
Z

9W
-3

C
0K

-J
T

23

http://www.estacaocultural.org.br/?fbclid=IwAR0ePFIkSNF5JESwVl5rRi1n6lL2BkNVvHk258f21FbihsDPHE06SUIuqT0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

“A capoeira é arte, Cultura, Filosofia, Folclore, Educação,
Esporte, é harmonia, Fonte de inspiração de quem cultiva Poesia”
Francisco Diniz.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 24 de julho de 2024.

Esther Moraes
- Vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
40

/2
02

4
24

/0
7/

20
24

 1
1:

05
 -

 C
H

A
V

E
: F

G
8N

-P
Z

9W
-3

C
0K

-J
T

23

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de julho de 2024

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FG8NPZ9W3C0KJT23, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FG8N-PZ9W-3C0K-JT23

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
40

/2
02

4
24

/0
7/

20
24

 1
1:

05
 -

 C
H

A
V

E
: F

G
8N

-P
Z

9W
-3

C
0K

-J
T

23

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FG8NPZ9W3C0KJT23
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FG8NPZ9W3C0KJT23
		2024-07-25T15:20:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura